Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 199/2021:

     Senhor Presidente:

     Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando do mesmo que se promova estudos
técnicos visando a viabilidade de municipalização do trânsito em nossa cidade,  com a
celebração de um convênio entre o DETRAN  e a cidade dos Barreiros – PE, incluindo
o município de forma efetiva ao Sistema Nacional de Trânsito em consonância com as
leis vigentes, possibilitando a Prefeitura de desempenhar tarefas de sinalização,
fiscalização e educação do trânsito.

J U S T I F I C A T I V A:

      Com o crescimento do Município, muitos problemas relativos
ao trânsito despontaram, devido ao aumento do volume de pessoas e veículos que
circulam nas vias públicas, essa forma, faz-se necessária a municipalização do trânsito,
para que possa haver soluções para os diversos problemas existentes.

     Ademais, a integração do Município ao Sistema Nacional de
Trânsito, ou seja, a municipalização do trânsito trará inúmeros benefícios à cidade, entre
os quais, o cuidado com a vida dos cidadãos, além da organização da circulação,
estacionamento e parada, como também, a promoção de projetos de educação do
trânsito.
     Ressaltamos que um dos requisitos obrigatórios para firmar a
convênio é a criação da Junta Administrativa de Recursos de Infração – JARI, e o nosso
Município já possui uma Lei que regulamenta.

      Câmara Municipal dos Barreiros, em 23 de novembro de
2021.

                Lucas Lafaiete Nascimento dos Santos
               VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    ___________________________

Em_____de______________2021.

___________________________
PRESIDENTE